PROJETO DE LEI Nº 094/2005

DATA: 03 DE AGOSTO DE 2005

SÚMULA: AUTORIZA A PUBLICAÇÃO DE COLETÂNEA DE LEIS VIGENTES NO MUNICÍPIO DE SORRISO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARILDA SAVI - PSB, Vereadora com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o Seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a publicar livro contendo todas as Leis vigentes do Município de Sorriso.

Art. 2º. O Poder Executivo publicará anualmente anexo contendo as Leis aprovadas no período.

Art. 3º. De quatro em quatro anos o Executivo reeditará a coletânea inserindo as novas Leis.

Art. 4º. O Poder Executivo poderá firmar parcerias com a iniciativa pública ou privada para execução desta Lei.

Parágrafo Único – Compreende-se por iniciativa privada as pessoas físicas ou jurídicas.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam – se as disposições em contrário.

Plenário “Aureliano P. da Silva”, em 03 de Agosto de 2005.

Marilda Savi

Vereadora – PSB

J U S T I F I C A T I V A

O entendimento da realidade política-social de nossa cidade, é dificultada quando não dispomos de conhecimento das Leis inerentes à vida do município.

A compilação das leis, ordenadas em livro, possibilitará o conhecimento das normas que ditam o destino da sociedade sorrisense, facilitando não só a nós do Legislativo, mas a sociedade em geral.

Para nós, Legisladores, o objeto pretendido se constituirá valiosa fonte de pesquisa e nos levará a encontrar caminhos, objetivando o bem estar da sociedade que representamos.

Salientamos ainda, que o presente Projeto de Lei, não onerará os cofres públicos, haja vista, que autorizamos ao Poder Executivo Municipal a realização de parcerias com a iniciativa pública ou privada para sua execução.

Plenário “Aureliano P. da Silva” em 03 de Agosto de 2005

Marilda Savi

Vereadora - PSB